(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.10.2024, 8/42252)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
29 августа 2024 г. № 133

Об изменении постановления Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 16 июля
2012 г. № 98

На основании части третьей статьи 17 Закона Республики Беларусь от 7 января 2012 г.
№ 340-З «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», подпункта 9.1
пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября
2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 16 июля 2012 г. № 98 «Об утверждении Инструкции о порядке изъятия из обращения
продукции при установлении ее несоответствия требованиям законодательства Республики
Беларусь в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения» следующие
изменения:

название изложить в следующей редакции:
«Об изъятии из обращения продукции»;
преамбулу изложить в следующей редакции:
«На основании части третьей статьи 17 Закона Республики Беларусь от 7 января

2012 г. № 340-З «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,
подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября
2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;

в пункте 1:
слова «прилагаемую» и «Республики Беларусь» исключить;
дополнить пункт словом «(прилагается)»;
в Инструкции о порядке изъятия из обращения продукции при установлении ее

несоответствия требованиям законодательства Республики Беларусь в области санитарно-
эпидемиологического благополучия населения, утвержденной этим постановлением:

из названия и пункта 1 слова «Республики Беларусь» исключить;
пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. В настоящей Инструкции применяются основные термины и их определения

в значениях, установленных Законом Республики Беларусь «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения».»;

в пункте 4:
из части первой слова «Республики Беларусь» исключить;
в части второй:
слова «предписания об изъятии из обращения продукции (далее – предписание),

вынесенного» заменить словами «указания об изъятии из обращения продукции (далее –
указание), данного»;

слова «врачом Республики Беларусь» заменить словом «врачом»;
слова «или их уполномоченными заместителями» исключить;
в части третьей слово «Предписание» заменить словом «Указание»;
в пункте 5:
в абзаце первом:
слова «Предписание выносится» и «предписание» заменить соответственно словами

«Указание дается» и «указание»;
слова «Республики Беларусь» исключить;
в абзаце втором:
слова «организации, физическому лицу, в том числе» заменить словами «организации

и»;

слово «одиннадцатом» заменить словом «тринадцатом»;
в пункте 6:
в абзаце первом слова «предписания обязан обеспечить» заменить словами «указания

обеспечивает»;
из абзаца шестого слова «(за исключением продовольственного сырья и пищевых

продуктов либо если несоответствие продукции требованиям законодательства Республики
Беларусь в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения обусловлено
нарушением владельцем продукции условий ее хранения),» и «Республики Беларусь»
исключить;

в абзаце восьмом слова «вынесшего предписание» заменить словами «давшего
указание»;

пункты 7 и 8 исключить.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр А.В.Ходжаев

СОГЛАСОВАНО
Управляющий делами
Президента Республики Беларусь

Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет